[image: ][image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

É com profunda tristeza que apresento a esta egrégia Casa de Leis a presente MOÇÃO DE PESAR pelo falecimento do DR. GILBERTO AMORIM BATTAGINI, Ex- médico da Rede Municipal de Saúde de Sumaré, falecido na última sexta-feira, dia 08 de abril de 2022.
Nascido em 30 de novembro de 1951, na cidade de Bueno Brandão, no sul de Minas Gerais, ainda criança mudou-se junto a seus pais para a cidade de Campinas, onde estudou no Colégio Culto à Ciência.
Seu pai, o senhor Fausto Battagini, homem forte e trabalhador, devido a diversos problemas de saúde, passou, então, por inúmeras cirurgias.
O jovem Gilberto, profundamente impactado pelo episódio, decidiu ali que seguiria a carreira de médico, para que assim pudesse ajudar outras pessoas, da mesma forma que as equipes médicas ajudaram seu pai.
Desta forma, ingressou na Faculdade de Medicina de Vassouras, onde recebeu seu diploma de médico.
Já formado, mudou-se para a cidade de Sumaré nos anos 1970, onde veio a desempenhar sua profissão ingressando no quadro da Administração Pública Municipal. Iniciou seu trabalho no Pronto Socorro, localizado, na época, na Praça da República, chamado de Pronto Socorro “Carlota Banker de Vasconcellos”.
                        No ano de 1977, casou-se com a Sra. Lidrônia Zacarchenco, divorciando-se em 1997. Com ela, teve duas filhas: Fabíola Zacarchenco Battagini e Roberta Zacarchenco Battagini, seus maiores orgulhos em uma vida de tantas conquistas. Deixou, também, dois netos, suas maiores alegrias. Todos moradores da cidade de Sumaré.
[bookmark: _GoBack]Dentre os tantos locais de atendimento à população sumareense, trabalhou com grande afinco no Pronto Socorro da Vila Yolanda, onde atendia com carinho e dedicação a nossos cidadãos.
Permaneceu no quadro de funcionários de nosso município até o início da década de 1980, deixando para trás um belíssimo legado de trabalho e amor ao próximo.
Na última semana, deixou este mundo, vítima de causas naturais, no dia 08 de abril de 2022, aos 70 anos de idade.
Sua partida enluta não só seus familiares e amigos, mas todos aqueles que tiveram a honra de conhecer, não só o homem, mas o profissional excelente e dedicado, sempre pronto a atender às necessidades da população.
Resta-nos desejar a seus muitos entes queridos que o tempo os ajude a compreender e superar a dor de sua passagem e que o amparo na fé e a força das pessoas próximas os ajude a atravessar esta difícil provação.

Sendo assim, diante do exposto, requeiro, após ouvido o Plenário, a inserção em Ata de votos de pesar pelo falecimento do DR. GILBERTO AMORIM BATTAGINI e que, do fato, dê ciência aos seus familiares.

Sala das Sessões, 12 de abril de 2022.

[image: ]
Lucas Agostinho
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Mogdo N° 107/2022 - PROTOCOLO 6448/2022 - 12/04/2022 13:46